СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 01045D3D0045ACD6874909FDFAF2D7C5DE
Владелец: Морозова Юлия Сергеевна
Действителен с 29.09.2020 по 29.12.2021

МИНИСТЕРСТВО
ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

И ТОРГОВЛИ
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

(Минэкономразвития Камчатского края)
пл. им В.И. Ленина, д. 1,

г. Петропавловск-Камчатский, 683040,
Тел/факс: (4152) 42-56-80,
эл. почта: econ@kamgov.ru

 17.12.2021 № 36.01/4829
На № 24.24/4355  от 11.08.2021

«О мероприятиях, проведенных в рамках
Плана «Год науки»

Министру образования Камчатского
края

Коротковой А.Ю.

Уважаемая Александра Юрьевна!

Министерство экономического развития и торговли Камчатского края

сообщает, что Международная научно–практическая конференции «Региональные

проблемы развития Дальнего Востока России и Арктики» («II Моисеевские чтения»),

посвященная памяти камчатского ученого Р.С. Моисеева состоялась 9 - 10 декабря

2021 года в г. Петропавловске-Камчатском согласно Плану основных мероприятий

по реализации в Камчатском крае Года науки и технологий в 2021 году,

утвержденному распоряжением Правительства Камчатского края от 28.05.2021

№ 253-РП.

Приложение: Шаблон сбора информации о мероприятиях, проведенных в
рамках Плана «Год науки» на 1 л. в 1 экз.

С уважением,
Министр Ю.С. Морозова

mailto:econ@kamgov.ru

2

Цуков Денис Викторович +7 (4152) 20-17-58

3

приложение к письму
от 17.12.2021 № 36.01/4829

Шаблон сбора информации о мероприятиях,
проведенных в рамках Плана «Год науки»

Критерии сбора
информации

Информация о проведенных мероприятиях

Дата запуска проекта 2017 год
Дата окончания проекта В процессе реализации с периодичностью

проведения раз в два года
Наименование проекта Международная научно-практическая

конференция
«Региональные проблемы развития Дальнего
Востока и Арктики (II Моисеевские чтения)

Организация Министерство экономического развития и
торговли Камчатского края

Ответственное лицо Цуков Денис Викторович
Должность,

телефон
Специалист Министерства экономического

развития и торговли Камчатского края
+7 (4152) 20 17 58

Регион проведения
мероприятия

Камчатский край

Фотографии https://disk.yandex.ru/d/9Qhyso67g3bWQw
Краткое описание

проекта (с указанием
ссылки на сайт, если

имеется)

Международная научно–практическая
конференция «Региональные проблемы
развития Дальнего Востока России и Арктики»
(«Моисеевские чтения»), посвященная памяти
камчатского ученого Р.С. Моисеева. Проводится
раз в два года в Камчатском крае г.
Петропавловске-Камчатском начиная с 2017 года.
Проводится в честь Почетный гражданин
Петропавловска-Камчатского Роберта Савельевича
Моисеева (1937–2007 гг.) – Роберт Савельевич
известный камчатский ученый, специалист в
области демографии, региональной экономики,
организации и управления народным хозяйством,
социологии, экологии, экономики
природопользования, экономической географии.
Наряду с многогранными научными
исследованиями, Р.С. Моисеев в течение многих
лет вел большую и плодотворную общественную
работу как член президиума объединения научных
организаций и обществ Камчатского края

4

(КРАУНЦ) и ряда других организаций, руководил
подготовкой студентов и аспирантов в высших
учебных заведениях Петропавловска-Камчатского,
проводил большую работу по популяризации
научного знания через разнообразные средства
массовой информации.

Полное описание
проекта (с указанием

целей и задач проекта,
целевой аудиторией и

др. информацией),
ссылка на сайт, если

имеется

Организаторы конференции – Правительство
Камчатского края, Камчатский филиал
Тихоокеанского института географии (КФ ФГБУН
ТИГ ДВО РАН), Дальневосточный филиал
Всероссийской академии внешней торговли
Минэкономразвития России (ДВФ ВАВТ),
Петропавловск-Камчатский филиал Российской
академии народного хозяйства и государственной
службы при Президенте Российской Федерации
(Петропавловск-Камчатский филиал РАНХиГС),
Северный Форум, Камчатское краевое отделение
Русского географического общества, Вольное
экономическое общество России, Камчатская
краевая научная библиотека им. С.П.
Крашенинникова.
Цель конференции – обсуждение современных
проблем развития Дальнего Востока России и
Арктики и выработать направления
совершенствования научной и практической
деятельности в области экономики и
стратегического управления северными
территориями, регионального природопользования
и устойчивого развития, защиты интересов
коренных малочисленных народов Севера,
вовлечения жителей в проекты развития региона.

Непосредственное
участие в онлайн

активностях (чел.)

Более 300 человек, начиная с 2017 года

Непосредственное
участие в оффлайн
активностях (чел.)

Более 1 000 человек

Охват
профессионального
сообщества (чел.)

Более 500 человек